
Determinazione Dirigenziale n° 1353/2019 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 453/2019

OGGETTO: FORNITURA DI SERVIZIO DI ELABORAZIONE GRAFICA E STAMPA DI
MATERIALI INFORMATIVI IN AMBITO EDUCATIVO/CULTURALE.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO ALLA DITTA NADIR 2.0
CRATIVE LAB SRL – CIG ZEE29B71BA 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019 di approvazione del Bilancio di Pr
evisione 2019-2021, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2019-2021;
il decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/04/2019 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019/2021 successivamente modificato con Decreto
del Presidente n. 155 del 21/06/2019;
il decreto del Presidente della Provincia n. 139 del 30/05/2019 di conferimento alla sottoscritta,
dell'incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
dell'Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, del Settore della Programmazionee dei
Servizi Finanziari, del Settore della Culturae dei Servizi alla Persona – della Istruzione e della
Formazione, del Settore delle Politiche Attive del Lavoro a decorrere dal 01/06/2019 fino alla
scadenza del mandato del Presidente;

Verificata:
la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n. 24 – “Gestione della Rete
Bibliotecaria Bresciana” - obiettivo n. 080 “Promozione della lettura e e azioni di informazione...
omissis”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 27 del 01/02/2019;

Premesso che:
il Programma operativo annuale della Provincia di Brescia per la cultura 2019 (Decreto del
Presidente n. 81/2019) prevede iniziative coordinate con il territorio tese a favorire la
promozione dei servizi bibliotecari e, più in generale, del libro e della lettura, con particolare
attenzione ai più giovani, impegnandosi anche nel sostegno al programma nazionale Nati per
Leggere (NPL); 
la Provincia di Brescia è capofila della Rete Bibliotecaria Bresciana (d’ora in poi RBB), struttura
di cooperazione formalizzata con una specifica Convenzione1 e che prevede una programmazione

N.1353/2019

Documento firmato digitalmente



condivisa nel ambito dello sviluppo e della facilitazione all'accesso ai servizi bibliotecari da parte
dei cittadini del territorio2;
nei documenti sopra indicati, sono state pianificate e messe a calendario attività formative e di
sensibilizzazione rivolte alle famiglie, educatori e studenti legati all'ambito di interesse della
RBB, in collaborazione con scuole, Aziende di Tutela della Salute (ATS) e altre isitituzioni sul
territorio bresciano.

Valutata la necessità di avere a disposizione materiali a stampa a sostegno dell'attività di formazione e
di sensibilizzazione nell'ambito sopra descritto, da mettere a disposizione delle biblioteche e, in
generale, dei soggetti partecipanti alle attività promozionali in calendario.
Richiamati:

l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti sia
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
l'articolo 30, comma 1, del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016 che testualmente recita: “
L'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi
del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non
discriminazione, [...]”;
l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede ai commi 1 e 2, lettera a),
fra l’altro che:

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42,
nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie
imprese;
fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a € 40.000 mediante affidamento diretto;

l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 e ss.mm.ii, prevede che gli enti locali
sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per lo
svolgimento delle procedure di acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro
e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il
quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296
innalzando la soglia, per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000
euro;

Preso atto che:
data la tipologia dei servizi e considerata la spesa prevista, inferiore a € 5.000,00, si è ritenuto di
ricorrere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, senza
avvalersi del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA organizzato da Consip),
ovvero del sistema telematico (SINTEL) messo a disposizione da Regione Lombardia;
si è provveduto pertanto ad effettuare indagini esplorative di mercato, come da documentazione
agli atti;
dall'indagine è emerso che la ditta Nadir 2.0 Crative Lab (via B. Portesi, 28/A di Ciliverghe di
Mazzano – BS - P.I. 03031690989) ha presentato la miglior offerta, che risulta congrua e

N.1353/2019

Documento firmato digitalmente



coerente con le esigenze della Provincia di Brescia;

Verificato che l'incarico in oggetto rientra nella tipologia dei servizi per cui trova applicazine l'aliquota
IVA agevolata del 4% come previsto dal D.P.R. 633/1972;
Ritenuto di nominare in qualità di responsabile unico del procedimento (RUP) il Dott. Luciano
Archetti, funzionario del Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni della
Provincia di Brescia, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016;
Visti:

D.Lgs 50/2016;
gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA
di affidare, per le motivazioni di cui alle premesse, la fornitura del servizio di elaborazione
grafica e stampa di materiali informativi in ambito educativo/culturale alla ditta Nadir 2.0 Crative
Lab SRL con sede legale in Ciliverghe di Mazzano (BS) Via B. Portesi, 28/A - P.I. 03031690989
per un importo di € 4.740,00 (eclusa IVA al 4%) per un totale complessivo di € 4.929,60 - CIG
ZEE29B71BA;

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 4.929,6 (comprensiva di IVA al 4%) alla Missione
Missione 05, programma 02, Capitolo 1000424 sull'Esercizio 2019 del Bilancio pluriennale
2019/2021 - PEG 024/080;

2.

di dare atto che, ai sensi dell'articolo 31, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, il
responsabile unico del procedimento (RUP) è il Dott. Luciano Archetti, funzionario del Settore
della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni della Provincia di Brescia;

3.

di dare atto che la suddetta spesa di € 4.929,60 è interamente esigibile nell'anno 2019.4.

1Convenzione tra la Provincia di Brescia e gli Enti gestori dei Sistemi bibliotecari (Comuni di Chiari, Manerbio, Palazzolo S/O, Rezzato e Comunità Montana di
Valle Camonica, Valle Sabbia, Valle Trompia) approvata con D.G.P. n. 515 del 19/12/2011 e sottoscritta in data 13/02/2012

2Piano attività 2019, in attuazione del Documento di Indirizzo Generale della Rete Biblitoecaria Bresciana (RBB) per gl anni 2018-2019 approvato dalla
Consulta della RBB in data 21 marzo 2019 

Brescia, lì 16-09-2019 Il IL DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1353/2019

Documento firmato digitalmente


